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SEI DOCH NICHT BESTEUERT | QUELLENVERZEICHNIS

1	  �Pauschalversteuerung mit 2 Prozent nach § 40a Abs. 2 EStG, § 8 Abs. 1 Nr. 1 SGB IV und § 8a SGB IV, BFH-Be-
schluss vom 07.10.2015 - VI B 49/15 (NV) (veröffentlicht am 18.11.2015) - Abgeltungswirkung der Lohn-
steuerpauschalierung

2	  �https://www.iwkoeln.de/presse/pressemitteilungen/judith-niehues-maximilian-stockhausen-mit-3700-euro-
gehoeren-singles-zu-den-einkommensreichsten-zehn-prozent.html 

3	  �Pflichtveranlagung bei Kapitalerträgen nach § 32d Abs. 3 EStG, BMF, 19.5.2022, IV C 1 - S 2252/19/10003 
:009 (DOK 2022/0457871), Rz. 144 

4	  �Arbeitnehmersparzulage nach § 13 des 5. VermBG, Antrag mit der Steuererklärung § 14 Abs. 4 des 5. VermBG 

5	 Günstigerprüfung nach § 32d Abs. 6 EStG

6	 �Aufwendungen für die Ausbildung als Werbungskosten nach § 9 Abs. 6 EStG und Aufwendungen für die 
Ausbildung als Sonderausgaben nach § 10 Abs. 1 Nr. 7 EStG, R 10.9 EStR, BMF-Schreiben vom 22.9.2010,  
IV C 4 - S 2227/07/10002 :002, BStBl 2010 I S. 721

7	 �Festsetzungsverjährung für Steuerveranlagungen von 4 Jahren nach § 169 Abs. 2 Nr. 2 AO 

8	 �Abgabefristen für Steuererklärungen nach § 149 AO, Verlängerung der Abgabefristen durch das Vierte 
Corona-Steuerhilfegesetzes; BMF, 23.6.2022, IV A 3 - S 0261/20/10001 :018;

9	 �Verspätungszuschlag nach § 152 AO, AEAO zu § 152 Nr. 10

10	 �Zwangsgeld nach § 329 AO

11	 �Säumniszuschlag nach § 240 AO, AEAO zu § 240

12	 �Schätzung nach § 162 AO, § 149 Abs. 1 Satz 4 AO 

13	  Verzinsung von Steuern nach § 233a AO 

14	  Aufbewahrungsfristen § 147 AO, § 257 HGB 

15	  �Untätigkeitseinspruch § 347 AO und Untätigkeitsklage nach § 47 FGO 

16	  Antrag auf schlichte Änderung nach § 172 AO

17	  �Änderung eines Steuerbescheides wegen neuer Tatsachen nach § 173 AO, AEAO zu § 173.

18	 Wiedereinsetzung in den vorherigen Stand nach § 110 AO 

19	 Zu- und Abflussprinzip nach § 11 EStG 

20	 Steueridentifikationsnummer nach § 139b AO 

21	 �Außergewöhnliche Belastungen nach § 33 und § 33a EStG, §§ 1601 ff. BGB Unterhaltsberechtigte

22	 �Behindertenpauschbetrag nach § 33b EStG, BMF-Schreiben vom 01.03.2021 - IV C 8 - S 2286/19/10002 :006

QUELLEN­
VERZEICHNIS
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23	 �Übertragung des Behindertenpauschbetrages des Kindes auf die Eltern nach § 33b Abs. 5 EStG 

24	 �Höhere Fahrtkosten für Behinderte nach § 9 Abs. 2 Satz 3 EStG

25	 �Kosten für private Fahrten von Menschen mit Behinderung § 33 Abs. 2a EStG 

26	 �Pflegepauschbetrag nach § 33b Abs. 6 EStG, BMF-Schreiben vom 19.08.2016 - IV C 8 - S 2286/07/10004 
:005, BStBl 2016 I, S. 804

27	 �Nachweise bei Krankheitskosten nach § 33 Abs. 4 EStG i. V. m. § 64 EStDV

28	 28 BFH-Urteil vom 20.04.2023, VI R 24/20, veröffentlicht; am 13.07.2023 klargestellt

29	 �Haushaltsnahe Aufwendungen nach § 35a EStG, BMF-Schreiben vom 09.11.2016, BStBl I, S. 1213 und BMF-
Änderungsschreiben vom 01.09.2021 - IV C 8 - S 2296-b/21/10002 :001

30	 �Einkünfte aus Kapitalvermögen nach § 20 EStG, Einzelfragen zur Abgeltungssteuer: BMF-Schreiben vom 
19.05.2022 - IV C 1 - S 2252/19/10003 :009

31	 Sparer-Pauschbetrag nach § 20 Abs. 9 EStG

32	 �Berücksichtigung der Kinder in der Einkommensteuererklärung nach § 32 EStG, BMF-Schreiben vom 
08.02.2016 - IV C 4 - S 2282/07/0001 - 01

33	 �Entlastungsbetrag für Alleinerziehende nach § 24b EStG, BMF-Schreiben vom 23.10.2017 - IV C 8 - S 2265 - 
a/14/10005

34	 �Anlage N für die Einkünfte aus nichtselbstständiger Tätigkeit nach § 19 EStG, R. 19 LStR, H. 19 LStH

35	 Pauschbetrag für Werbungskosten nach § 9a EStG

36	 �Aufwendungen für die Wege zwischen Wohnung und erster Tätigkeitsstätte nach § 9 Abs. 1 Nr. 4 EStG

37	 �Zuordnung der Fahrtkosten bei mehreren Tätigkeitsstätten nach BMF-Schreiben vom 25.11.2020 - IV C 5 - S 
2353/19/10011 :006

38	 �Aufwendungen für Berufsverbände nach § 9 Abs. 1 Nr. 3 EStG

39	 Aufwendungen für Arbeitsmittel nach § 9 Abs. 1 Nr. 6 EStG 

40	 �Nichtaufgriffsgrenze für Arbeitsmittel jedoch ohne Rechtsanspruch z. B. nach OFD Karlsruhe vom 
11.02.2003, DStR 2003 S. 371

41	 �Ertragsteuerliche Beurteilung der betrieblichen und beruflichen Betätigung in der häuslichen Wohnung 
nach § 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 6b und 6c, § 9 Abs. 5 Satz 1 und § 10 Abs. 1 Nr. 7 Satz 4 EStG vom 15.08.2023 - IV C 
6 - S 2145/19/10006 :027

42	 Homeoffice-Pauschale sog. Tagespauschale gem. § 4 Abs. 5 Satz 1 Nr. 6c EStG

43	 �Ansatz der Telekommunikationskosten nach R 9.1 Abs. 5 LStR 

44	 �Doppelte Haushaltsführung nach § 9 Abs. 1 Nr. 5 EStG, BMF-Schreiben vom 25.11.2020 - IV C 5 - S 
2353/19/10011 :006, Rz. 100 ff.

45	 �Sonstige Einkünfte nach § 23 EStG, Privates Veräußerungsgeschäft: BMF-Schreiben vom 5.10.2000, IV 
C 3 - S 2256 - 263/00, BStBl 2000 I S. 1383, zuletzt ergänzt durch BMF-Schreiben vom 17.6.2020, IV C 1 S 
2256/08/10006 :006, BStBl 2020 I S. 576,

46	 �Kirchensteuer als Sonderausgabe nach § 10 Abs. 1 Nr. 4 EStG 

47	 �Spenden als Sonderausgabe nach § 10b Abs. 1 EStG, Aufwandsspenden: BMF-Schreiben vom 25.11.2014, 
BStBl 2014 I, S. 1584, ergänzt durch BMF-Schreiben vom 24.08.2016, IV C 4 - S 2223/07/0010 :007

48	 �Nachweis von Spenden über 300 Euro nach § 50 Abs. 4 EStDV

49	 �Zuwendungen an politische Parteien nach § 10b Abs. 2 EStG, BMF-Schreiben vom 10.04.2003 - IV C 4 -S 
2223 - 48/03 BStBl 2003 I 286

50	 �Berufsausbildungskosten nach § 10 Abs. 1 Nr. 7 EStG, BMF-Schreiben vom 22.09.2010, BStBl I, S. 721 - IV C 4 – 
S 2227/07/10002 :002

51	 Unterhaltskosten nach § 10 Abs. 1a EStG 

52	 �Krankenversicherung als Sonderausgabe nach § 10 Abs. 1 Nr. 3 EStG und Pflegeversicherung als Sonder-
ausgabe nach § 10 Abs. 1 Nr. 2 EStG, BMF, 24.5.2017, IV C 3 - S 2221/16/10001 :004, Rz. 83 ff.

53	 �Beiträge zu Risikoversicherungen nach § 10 Abs. 1 Nr. 3a EStG 
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54	 �Antrag auf Lohnsteuer-Ermäßigung nach § 39a EStG, https://www.elster.de/eportal/formulare-leistungen/
alleformulare/elevermaessigung

55	 �Steuererklärungspflicht mit Nebeneinkünften nach § 46 Abs. 2 EStG und Einkünfte aus Gewerbebetrieb 
nach § 15 EStG und Einkünfte aus selbstständiger Tätigkeit nach § 18 EStG 

56	 �Vermietung von beweglichen Gütern nach § 22 Nr. 3 EStG, Freigrenze von 256 Euro nach § 22 Nr. 3 Satz 2 EStG

57	 �Veräußerungsgeschäfte von Gegenständen, die nicht zum täglichen Bedarf gehören nach § 23 Abs. 1 Nr. 2 EStG 

58	 Übungsleiterpauschale nach § 3 Nr. 26 EStG 

59	 �Verlustabzug bei Nebentätigkeiten als Übungsleiter: BFH Urteil vom 20.12.2017 - III R 23/15 (veröffentlicht am 
11.04.2018), BFH, Urteil v. 20.11.2018, VIII R 17/16, BStBl 2019 II S. 422 

60	 Ehrenamtspauschale nach § 3 Nr. 26a EStG 

61	 Pauschalsteuer beim Minijob nach § 40a Abs. 2 EStG 

62	 �Überschreiten der Verdienstgrenzen nach den Richtlinien für die versicherungsrechtliche Beurteilung von 
geringfügigen Beschäftigungen (GeringfügRL), Tz. 3.1..

63	 �Kurzfristige Beschäftigung nach § 8 Abs. 1 Nr. 2 SGB IV 

64	 �Pauschale Versteuerung für kurzfristig Beschäftigte nach § 40a EStG 

65	 �Steuerfreie Sachbezüge nach § 8 Abs. 2 Satz 11 EStG, BMF-Schreiben vom 15.03.2022 - IV C 5 - S 
2334/19/10007 :007 Abgrenzung Geldleistung und Sachbezug

66	 �Steuerfreie Zuwendungen zu besonderen Anlässen nach R 19.6 LStR

67	 �Pauschalversteuerung von Geschenken nach § 37b EStG, BMF-Schreiben vom 19.05.2015 - IV C 6 - S 
2297-b/14/10001 BStBl 2015 I S. 468 ergänzt durch das BMF-Schreiben vom 28.06.2018, IV C 6 - S 2297 - 
b/14/10001

68	 �Sozialversicherungsbeiträge auf pauschalversteuerte Geschenke nach § 1 Abs. 1 Satz 1 Nr. 14 SvEV i. V. m. § 
14 Abs. 1 Satz 1 SGB IV

69	 �Zuwendungen bei Betriebsveranstaltungen nach R 19.5 LStR, BMF-Schreiben vom 18.05.2017 - III C 2 - S 
7109/15/10001 und BMF-Schreiben vom 07.12. - IV C 5 - S 2332/15/10001

70	 �Pauschalversteuerung für Zuwendungen bei Betriebsveranstaltungen nach § 40 Abs. 2 Satz 1 Nr. 2 EStG

71	 �Steuerbefreiungen für Einzahlungen in die betriebliche Altersversorgung nach § 3 Nrn. 56, 63, 63a und § 
100 Abs. 6 EStG, BMF-Schreiben vom 12.08.2021 - IV C 5 - S 2333/19/10008 017, ergänzt durch das BMF-
Schreiben vom 18.03.2022 - IV C 5 - S 2333/19/10008 :026 2022/0267641

72	 �Sozialversicherungsbeiträge für Einzahlungen in die betriebliche Altersversorgung nach § 1 Abs. 1 Satz 1 Nr. 
9 SvEV

73	 �Zuschusspflicht des Arbeitgebers zur betrieblichen Altersvorsorge nach § 1a Abs. 1a BetrAVG und Förderbe-
trag zur betrieblichen Altersversorgung nach § 100 EStG

74	 �Pauschalversteuerung der Erholungsbeihilfe nach § 40 Abs. 2 Nr. 3 EStG und Sozialversicherungsfreiheit der 
Erholungsbeihilfe nach § 1 Abs. 1 Sätze 1 und 2 SvEV i. V. m. § 14 Abs. 1 Satz 1 SGB IV  

75	 �Freibetrag für Vermögensbeteiligungen am Arbeitgeberunternehmen nach § 3 Nr. 39 EStG § 1 Abs. 1 Sätze 
1 und 2 SvEV i. V. m. § 14 Abs. 1 Satz 1 SGB IV 

76	 �Steuerbegünstigung für Essensmarken nach § 8 Abs. 2 und 3 EStG und Pauschalversteuerung für Essens-
marken nach § 40 Abs. 2 Nr. 1 EStG 

77	 �Steuerfreie Überlassung von Fahrrädern nach § 3 Nr. 37 EStG und Pauschalversteuerung für die Übertra-
gung von Fahrrädern an die Mitarbeiter nach § 40 Abs. 2 Nr. 7 EStG, BMF-Schreiben vom 17.11.2017 - IV C 
5 - S 2334/12/10002-04

78	 �Besteuerung der Überlassung von E-Bikes nach § 6 Abs. 1 Nr. 4 Satz 2 Nr. 3 EStG, BMF-Schreiben vom 
17.11.2017 - IV C 5 - S 2334/12/10002-04

79	 �Steuerfreie Möglichkeit zur Aufladung des E-Bikes nach § 3 Nr. 46 EStG, BMF-Schreiben vom 29.09.2020 - IV C 
5 - S 2334/19/10009 :004
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80	 �Besteuerung der Privatnutzung des Firmenwagens nach § 8 Abs. 2 Satz 2 EStG i. V. m. § 6 Abs. 1 Nr. 4 EStG, 
BMF-Schreiben vom 03.03.2022 - IV C 5 - S 2334/21/10004 :001 zur Überlassung eines betrieblichen Kfz 
an Arbeitnehmer, BMF-Schreiben vom 07.02.2022, III C 2 - S 7300/19/10004 :001, BMF-Schreiben vom 
05.11.2021 - IV C 6 - S 2177/19/10004 :008

81	 �Pauschalversteuerung für Erstattung der Fahrtkosten zur ersten Tätigkeitsstätte nach § 40 Abs. 2 Satz 2 Nrn. 
1 und 2 EStG, BMF-Schreiben vom 18.11.2021 - IV C 5 - S 2351/20/10001 :002, BStBl 2021 I S. 2315 und BMF-
Schreiben vom 15.8.2019 - IV C 5 - S 2342/19/10007 :001, BStBl 2019 I S. 875

82	 �Zuschüsse zur Gesundheitsförderung nach § 3 Nr. 34 EStG, BMF-Schreiben vom 20.04.2021 - IV C 5 - S 
2342/20/10003 :003

83	 Steuerfreie Sachbezüge nach § 8 Abs. 2 Satz 11 EStG 

84	 �Zuschüsse zur Kinderbetreuung nach § 3 Nr. 33 EStG und nach § 3 Nr. 34a EStG, R 3.33 Abs. 4 Satz 3 LStR

85	 �Zuschüsse in Notsituationen nach § 3 Nr. 11 EStG i. V. m. R 3.11 Abs. 2 LStR

86	 �Personalrabatte nach § 8 Abs. 3 EStG, R. 8.2 LStR, BMF-Schreiben vom 16.05.2013 - IV C 5 - S 2334/07/0011 
BStBl 2013 I S. 729 

87	 �Steuerfreie Überlassung von betrieblichen Kommunikationsgeräten nach § 3 Nr. 45 EStG 

88	 �Pauschalversteuerung für die Übereignung von Kommunikationsgeräten nach § 40 Abs. 2 Nr. 5 EStG

89	 �Steuerfreie Erstattung von Telefon- & Internetkosten nach R 40.2 Abs. 5 LStR iVm R 3.50 LStR

90	 Trinkgelder nach § 3 Nr. 51 EStG, BFH-Urteil vom 18. Juni 2015, VI R 37/14

91	 �Erstattung von Umzugskosten nach § 3 Nr. 13 und § 3 Nr. 16 EStG

92	 Verbilligte Vermietung nach § 8 Abs. 2 Satz 12 EStG

93	 �Verpflegungsmehraufwendungen nach § 3 Nr. 13 und § 3 Nr. 16 EstG, Kürzung der Verpflegungsmehrauf-
wendungen bei Mahlzeitengestellung nach § 9 Absatz 4a S. 8 EStG

94	 �Sonntags-, Feiertags- und Nachtzuschläge nach § 3b EStG

95	 �Anschaffungs-/ Herstellungskosten nach § 253 Abs. 1 HGB i.V.m. § 7 Abs. 1 EStG

96	 Abschreibungen für Gebäude nach § 7 Abs. 4 EStG

97	 �Anschaffungsnahe Herstellungskosten nach § 6 Abs. 1 Nr. 1a EStG, BMF-Schreiben vom 20.10.2017, BStBl I, S. 
1447 - IV C 1 - S 2171-c/09/10004 :006 - 2017/0397458) und BMF, 18.7.2003, IV C 3 - S 2211 - 94/03“

98	 �Einkünfte aus Vermietung und Verpachtung nach § 21 Abs. 1 Nr. 1 EStG, BMF-Schreiben vom 08.10.2004 - IV 
C 3 - S 2253 - 91/04 BStBl 2004 I S. 933 - Einkunftserzielung

99	 �Ermittlung des Überschusses der Einnahmen und Ausgaben nach § 11 EStG 

100	 �Veräußerung von Immobilien nach 10 Jahren nach § 23 Abs. 1 Nr. 1 EStG, BMF-Schreiben vom 5.10.2000, IV 
C 3 - S 2256 - 263/00, BStBl 2000 I Satz 1383, zuletzt ergänzt durch BMF-Schreiben vom 17.6.2020, IV C 1 - S 
2256/08/10006 :006, BStBl 2020 I S. 576

101	 �Anzeige einer Schenkung nach § 30 ErbStG

102	Schenkungsteuerfreibeträge nach § 16 ErbStG 

103	 �Steuerklassen für Schenkungen nach § 15 ErbStG und Steuersätze für Schenkungen nach § 19 ErbStG

104	 �Bewertung des lebenslänglichen Nießbrauchrechts nach § 14 BewG, BMF-Schreiben vom 04.10.2021 - IV C 
7 - S 3104/19/10001 :006

105	 �Bemessungsgrundlage einer Schenkung nach § 10 ErbStG 

106	 �Steuerbefreiung für Familienheime nach § 13 Abs. 1 Nrn. 4a und 4b ErbStG

107	 �Einzug innerhalb von 6 Monaten in das Familienheim nach BFH, Urteil vom 23.06.2015 - II R 39/13 (veröffent-
licht am 09.09.2015) und BFH, Urteil vom 28.05.2019 - II R 37/16

108	 �Options- und Regelverschonung bei Betriebsvermögen nach § 13a ErbStG

109	 �Steuerpflicht von Aktien/ETF nach § 20 EStG, BMF-Schreiben zur Abgeltungsteuer vom 19.05.2022 - IV C 1 - S 
2252/19/10003 :009, Kapitalertragsteuer nach § 43a Abs. 1 Nr. 1 EStG

110	 �Freistellungsauftrag nach § 44a EStG, BMF-Schreiben zur Abgeltungsteuer vom 19.05.2022 - IV C 1 - S 
2252/19/10003:009, Rz. 252-294
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111	 �Günstigerprüfung nach § 32d Abs. 6 EStG, BMF-Schreiben zur Abgeltungsteuer vom 19.05.2022 - IV C 1 - S 
2252/19/10003 :009, Rz. 149-151

112	 �Vorabpauschale nach § 16 Abs. 1 Nr. 2 des InvStG, BMF-Schreiben zum Investmentsteuergesetz vom 
21.05.2019 - IV C 1 - S 1980-1/16/10010 :001

113	 �Verkauf von Kryptowährungen nach § 23 Abs. 1 Nr. 2 EStG, BMF-Schreiben vom 10.05.2022 - IV C 1 - S 
2256/19/10003 :001

114	 �Einkünfte aus selbstständiger Tätigkeit nach § 18 EStG und Einkünfte aus Gewerbebetrieb bei Kapitalgesell-
schaften nach § 8 Abs. 2 KStG und Pflicht zur Anmeldung eines Gewerbes nach § 14 GewO

115	 �Gewerbesteuermessbetrag nach § 11 Abs. 2 GewStG und Gewerbesteuerhebesatz nach § 15 GewStG

116	 �Solidaritätszuschlag nach § 1 und 4 SozG 

117	 �Anrechnung der Gewerbesteuer auf die Einkommensteuer nach § 35 EStG 

118	Gewerbesteuerfreibetrag nach § 11 Abs. 1 GewStG 

119	 �Körperschaftsteuersatz von 15 Prozent nach § 23 Abs. 1 KStG 

120	 �Kapitalertragsteuer von 25 Prozent bei Gewinnausschüttung nach § 32d EStG und Teileinkünfteverfahren 
auf Antrag nach § 32d Abs. 2 Nr. 3 EStG i. V. m. § 3 Nr. 40 EStG

121	Härteausgleich nach § 46 Abs. 2 Nr. 1 EStG, H. 46.3 EStH

122	 �Steuerbegünstigte Ausschüttungen an die Holding nach § 8b Abs. 1 i. V. m. § 8b Abs. 4 KStG und gewerbe-
steuerliches Schachtelprivileg nach § 8 Nr. 5 i. V. m. § 9 Nr. 2a GewStG

123	 �Steuerfreier Verkauf durch die Holding nach § 8b Abs. 2 KStG, Verkauf im Privatvermögen § 17 EStG i. V. m. 
§ 3 Nr. 40c EStG

124	notarielle GmbH-Gründung nach § 7 GmbHG 

125	 �Mindeststammkapital bei GmbHs nach § 5 GmbHG und Einzahlung der Hälfte des Stammkapitals bei 
Gründung nach § 7 Abs. 2 GmbHG 

126	Gewerbeanmeldung nach § 14 GewO 

127	 �Fragebogen zur steuerlichen Erfassung nach § 138 AO, https://www.elster.de/eportal/formulare-leistun-
gen/alleformulare/fsekapg 

128	Antrag auf Anpassung der Vorauszahlung nach § 37 EStG 

129	 �Gewinnermittlungsart Einnahmen-Überschuss-Rechnung nach § 4 Abs. 3 EStG, § 60 Abs. 4 EStDV, Buch-
führungspflicht nach § 141 AO, BMF-Schreiben zu den Grundsätzen ordnungsgemäßer Buchführung vom 
28.11.2019 - IV A 4 - S 0316/19/10003 :001

130	 �§ 242 Abs. 1 HGB 

131	 �Kleinunternehmerregelung nach § 19 UStG und Ausschluss des Vorsteuerabzugs nach § 15 Abs. 2 UStG 
und Umkehr der Steuerschuldnerschaft nach § 13b Abs. 5 UStG

132	 �Ordnungsgemäße Rechnung nach § 14 Abs. 4 UStG, Abschnitt 14 UStAE, BMF-Schreiben zur Vereinfachung 
der elektronischen Rechnungsstellung vom 02.07.2012 - IV D 2 - S 7287-a/09/10004 :003 und BMF-Schrei-
ben zur Rechnungsrichtlinie vom 29.01.2004 - IV D 2 - S 7287-a/09/10004 :003

133	Aufmerksamkeiten nach R 19.6 LStR

134	 �Geschäftspartner bewirten nach § 4 Abs. 5 Nr. 2 EStG und volle Vorsteuererstattung auf Bewirtungskos-
ten nach § 15 Abs. 1a UStG, BMF-Schreiben zu den Bewirtungskosten aus geschäftlichem Anlass vom 
30.06.2021 - IV C 6 - S 2145/19/10003 :003

135	 �Weitere Regelungen der Finanzverwaltung zu Bewirtungskosten in R 4.10 EStR und H 4.10 EStH

136	Arbeitsessen nach R 19.6 Abs. 2 LStR

137	 �Pauschalsteuer auf das Arbeitsessen nach § 37b EStG, BMF-Schreiben vom 19.05.2015 - IV C 6 - S 2297-
b/14/10001 BStBl 2015 I Satz 468 ergänzt durch das BMF-Schreiben vom 28.06.2018, IV C 6 - S 2297 - 
b/14/10001 

138	 �Monatlicher Sachbezug von 50 Euro nach § 8 Abs. 2 Satz 11 EStG, BMF-Schreiben vom 15.03.2022 - IV C 5 - 
S 2334/19/10007 :007 Abgrenzung Geldleistung und Sachbezug
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139	 �Firmenwagen als Betriebsvermögen nach R 4.2 Abs. 1 EStR und Zuordnung des Firmenwagens zum um-
satzsteuerlichen Unternehmen nach § 15 Abs. 1 UStG, R 4.2. Abs. 1 EStR zur Ertragsteuer, BMF-Schreiben vom 
05.06.2014 - IV D 2 - S 7300/07/10002 :001 zur Umsatzsteuer

140	 �Abschreibungen nach § 7 Abs. 1 EStG

141	 �Urteile zur Angemessenheit von Luxus-Firmenwagen: BFH, Urteil vom 29.04.2014 - VIII R 20/12 (veröffentlicht 
am 06.08.2014), BFH, Urteil vom 16.02.1990 - III R 21/86, BFH, Urteil vom 08.10.1987 - IV R 5/85, BFH, Urteil vom 
13.11.1987 - III R 227/83 (NV); FG Hamburg, Urteil vom 11.10.2018 - 2 K 116/18, FG Hamburg, Urteil vom 
27.09.2018 - 3 K 96/17

142	 �Afa-Tabellen für die verschiedenen Wirtschaftszweige, abrufbar unter: https://www.bundesfinanzminis-
terium.de/Web/DE/ Themen/Steuern/Steuerverwaltungu-Steuerrecht/Betriebspruefung/AfA\_Tabellen/
afa\_tabellen.html

143	Einlagen und Entnahmen nach § 4 Abs. 1 EStG

144	 �Gewerbesteuerzerlegung nach § 28 ff. GewStG, Mindestgewerbesteuerhebesatz nach § 16 Abs. 4 GewStG

145	 �Investitionsabzugsbetrag nach § 7g EStG, BMF, 15.6.2022, IV C 6 - S 2139 - b/21/10001 :001

146	 �Erweiterte Gewerbesteuerkürzung bei Grundstücksunternehmen nach § 9 Nr. 1 Satz 2 GewStG
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